
8 Motioner i Andra kammaren, nr 553 år 1961

Nr 553
Av herr Stiernstedt m. fl., om visst undantag från schablontaxc- 

ring av fastighet.

(Lika lydande med motion nr 481 i Första kammaren)

Jämlikt anvisningarna till 24 § KL gäller att fastighet som taxerats som 
annan fastighet men ingår i rörelse, exempelvis egnahemsvilla, icke skall 
schablontaxeras. Används en sådan fastighet för i rörelsen anställd per­
sonal äger sålunda schablontaxering icke rum. Om såsom annan fastighet 
taxerad fastighet däremot används såsom bostad för arbetspersonal i äga­
ren tillhörigt jordbruk äger likväl schablontaxering av denna fastighet rum. 
Det synes icke konsekvent att i detta hänseende göra åtskillnad mellan för­
värvskällan rörelse och förvärvskällan jordbruksfastighet. Om fastighet, 
exempelvis egnahemsvilla, tillhörig ägare av jordbruksfastighet används för 
i jordbruksfastigheten anställd personal synes anledning icke föreligga att 
tillämpa schablonregeln.

Sådan ändring av punkt 1 anvisningarna till 24 § KL synes därför böra 
göras att fastighet tillhörig den som bedriver jordbruk i vilken bostad upp­
låtits för i jordbruket anställd personal i denna dess egenskap skall anses 
vara använd i jordbruket och alltså icke bliva föremål för schablontaxe­
ring.

Under åberopande av vad ovan anförts hemställes, 
att riksdagen måtte antaga följande

Förslag

till

lag om ändrad lydelse av 24 § 2 mom. kommunalskattelagen den 28 septem­
ber 1928 (nr 370)

Härigenom förordnas, att 24 § 2 mom. kommunalskattelagen den 28 sep­
tember 1928 skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

24 §.
2 mom. Är annan------------ före taxeringsåret.
Vad i — — — använda fastighetsdelen.
Har fastighet, — -------- icke ske.
Vad i detta moment stadgas skall icke äga tillämpning beträffande fas­

tighet eller, i fall som i andra stycket avses, fastighetsdel, vilken i icke alle­
nast ringa omfattning brukar i förvärvssyfte utnyttjas på annat sätt än
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för uthyrning till stadigvarande bostad eller såsom bostad för ägaren. Ej 
heller skola bestämmelserna i detta moment tillämpas beträffande fastig­
het, som helt eller till övervägande del utnyttjas såsom bostad åt arbets­
personal, vilken uteslutande eller huvudsakligen användes för jordbruket 
eller dess binäringar, liksom ej heller beträffande publikt boställe.

Denna lag träder i kraft dagen efter den, då lagen enligt därå meddelad 
uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling, dock att äldre 
bestämmelser fortfarande skola äga tillämpning i fråga om 1961 års taxe­
ring samt i fråga om eftertaxering för 1961 eller tidigare år.

Stockholm den 26 januari 1961

Lennart Stiernstedt Rolf Eliasson Eric Nilsson
i Moholm i Svalöv

JNr 554
Av herr Wahrendorff, om utredning rörande förmögenhetsskat­

ten för äkta makar.

År 1957 antog riksdagen nu gällande bestämmelser för statlig förmögen­
hetsskatt, varvid beloppet för skattefri förmögenhet höjdes från 50 000 kr. 
till 80 000 kr. Någon annan förändring av skiktskalorna eller justering av 
de procenttal enligt vilka skatt skall utgå företogs ej vid detta tillfälle. 
När 1953 års riksdag beslutade om höjning av beloppet för skattefri för­
mögenhet från 30 000 kr. till 50 000 kr. vidtogs även en justering nedåt be­
träffande skatteskalorna utom beträffande de högsta skikten. Nu gällande 
skatteskalor har följaktligen varit gällande sedan 1953.

Sedan dessa skatteskalor fastställdes och även sedan det nu gällande 
beloppet för skattefri förmögenhet beslutades 1957, har utvecklingen med­
fört att de normer som nu gäller för statlig förmögenhetsskatt i väsentlig 
utsträckning kan anses föråldrade. Penningvärdets fortgående förändring 
torde vara den främsta anledning till att den avvägning av förmögenhets­
skatten som skedde 1953 och 1957 inte längre kan anses tillfredsställande. 
Visserligen skedde uppjusteringen av beloppet för skattefri förmögenhet 
1957 bl. a. i medvetandet om att den då ikraftträdande nya fastighetsvär­
deringen motiverade eu justering, men sedan dess har fastighetsbestån­
det utvidgats och även andra förändringar av stor betydelse för förmö­
genhetsskattens avvägning inträffat.

Jag utgår från att de otillfredsställande förhållanden som råder på för-


